
diário oficial Nº 35.114   5Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2022

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 0101 449051 5.127.675,05
071011581114997659 - SEDOP 0101 449051 30.000.000,00
081012781314998796 - SEEL 0101 335041 3.240.000,00

291012678214867505 - SETRAN 0101 444042 1.185.131,03
742011236415067666 - UEPA 0102 449051 232.200,00
901011030215078877 - FES 0101 445085 1.075.957,75

TOTAL 40.860.963,83

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Excesso de Arrecadação, conforme estabelecido no artigo 43, 
§ 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de setembro de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 852551

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 1.343/2022 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2021/282153, de 12/03/2021.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a presta-
ção adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, 
inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos e que a 
execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito do CRGBA, 
serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser acompanhada a 
execução por servidor designado para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SOLIENE DA SILVA SOUSA, ocupante do cargo de 
Coordenador de Área, matrícula funcional  nº 5892240/ 2, para a função 
de Fiscal e REJANE SILVA JIMÉNEZ OLIVEIRA, ocupante do cargo de  Co-
ordenador, matrícula funcional 5945808/ 1, para suplente do Contrato nº 
24/2022 – CCG/PA, firmado com a empresa DIAMOND SERVIÇOS DE LIM-
PEZA E MÃO DE OBRA LTDA, com vigência de 18/12/2022 a 17/12/2023, 
que tem como objeto a contratação da empresa especializada nos serviços 
de limpeza, higiene e conservação, copeiragem e recepção, com forneci-
mento de materiais, insumos e equipamentos necessários e adequados 
para execução nas instalações e nos bens móveis do Centro Regional de 
Governo do Baixo Amazonas, a contar de 18/12/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de setembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N° 1.344/2022 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2021/282153, de 12/03/2021.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
do Centro Regional de Governo do Sudeste do Pará, serão efetivadas nos 
termos desta Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por ser-
vidor designado para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ADENILSON FREITAS GODINHO, ocupante do cargo 
de Coordenador de Área, matrícula funcional  nº 5896481/1, para a função 
de Fiscal e NATALLIE WOOD ALMEIDA ARAUJO CHAVES, ocupante do cargo 
de  Chefe de Gabinete, matrícula funcional nº 6403789/1, para suplente 
do Contrato nº 23/2022 – CCG/PA, firmado com a empresa DIAMOND SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA, com vigência de 12/09/2022 a 
11/09/2023, que tem como objeto a contratação da empresa especializada 
nos serviços de limpeza, higiene e conservação, copeiragem e recepção, 
com fornecimento de materiais, insumos e equipamentos necessários e 
adequados para execução nas instalações e nos bens móveis do Centro 
Regional de Governo do Sudeste do Pará, a contar de 12/09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de setembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 852199

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2020-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 3º TAC
CONTRATO: 26/2020 – CCG/PA
OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do Contrato nº 26/2020-CCG/PA.
FUNDAMENTO: o artigo 57, II da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2022.
VIGÊNCIA: 16/09/2022 a 15/09/2023.
VALOR: R$ 1.369.620,70 (Um milhão trezentos e sessenta e nove mil seis-
centos e vinte reais e setenta centavos).
EXERCÍCIO: 2022.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função: 122; Programa:1297; Projeto/Ati-
vidade: 8338; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 339039; Ação: 213476.
CONTRATADA: L M MOTA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA, 
Inscrita no CNPJ nº 06.336.443/0001-34.
ENDEREÇO: Avenida Alcindo Cacela, nº 1264, Ed. Empire Center, sala 804, 
Bairro Umarizal, CEP 66.060-000.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 852058

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA
A Coordenadora de Relações Governamentais, no uso de suas atribuições 
dadas pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 07 de Abril de 2022, publicada 
no D.O.E. nº. 34.927 de 08 de abril de 2022, considerando os autos do 
Processo n° 2022/605360 e com fundamentação no § 8º do art. 65 da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, em virtude de retificação da Natureza 
de Despeza na dotação orçamentária, referente ao contrato nº 38/2022-
CCG/PA, firmado com a empresa NORTE TURISMO LTDA EPP que passará 
a conter a seguinte classificação: órgão 11105; função: 04; Sub-Função 
122; Programa 1297; Projeto/atividade 8314; Fonte 0101 e Fonte 0301; 
Natureza de Despesa 339033; Ação: 233644. Registrando-se a presente 
APOSTILA para fins de direito.
Belém, 13 de setembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria do Pará

Protocolo: 852543

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1.342/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n°2022/1154276, de 8 de setembro de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CAPITÃO POÇO/PA, no período de 08 a 09/09/2022.

Servidor Objetivo
ELISSANDRO GOMES DE FARIAS, CPF 832.410.274-49, matrícula 
funcional nº 5946370/ 1, ocupante do cargo Assessor Administra-

tivo III, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico, a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de setembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 852495

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1.337/2022 - CRG, de 12 de Setembro de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o que dispõe  o  art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto nº. 1.462 de 12 de Abril de 2021;
CONSIDERANDO ainda, o Processo Nº. 2022/929691, de 22/07/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo 
relacionado.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO GOZO

5936350/2 SUZIANE TEIXEIRA RODRIGUES 11/06/2021 A 
10/06/2022

11/10/2022 A 
09/11/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de Setembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 852195


